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te j dyscypliny, którzy s ta ra ją  się określić problem y badaw cze teorii państw a 
i p raw a  w  tak i sposób, aby w yniki tych badań mogły być przydatne dla poszcze
gólnych gałęzi n au k i p raw a, a jednocześnie zachow ały swój odrębny charak ter.

Tym w łaśnie generalnym  zadaniom  n au k i p raw a, a w szczególności tecriii p raw a 
pośw ięcona je st om aw iana książka, k tó ra  w  myśl założeń au to ra  pow inna zapo
czątkow ać szeroką dyskusję n a  tem at zagadnień metodologicznych w  nauce praw a.

K siążka sk łada się z dw u części. Część p ierw sza zaty tu łow ana „Płaszczyzny 
p raw a i jego badan ia” zaw iera  rozw ażania o w artości ju ry sp rudenc ji jako nauki,
0 m etodach i k ie runkach  badań  ju ry sp ru d en c ji w  św ietle krytycznej analizy b u r- 
żuazyjnej teo rii p raw a i o zw iązkach różnych aspektów  praw a.

W części d rugiej zaty tu łow anej „System  praw a i system  n auk  p raw n y ch ” au to r 
om aw ia system  praw a, system  podziału  n auk  praw nych , daje k ry tykę  ogólnej 
teorii państw a i p raw a, porów nuje filozofię p raw a, ju ry sp rudenc ję  analityczną
1 teorię praw a. O sta tn i d sia ł książki poświęcony jest problem atyce h isto rii doktryn 
politycznych.

W. C z a c h ó r s k i :  Zarys prawa zobowiązań. Część ogólna. PWN. W arszawa 1962, 
s. 360.

Dni naszego kodeksu zobowiązań z 1933 r. są już policzone. Nie zm niejszy to 
oczywiście znaczenia p raw a zobowiązaniowego, które w  ram ach całości system u 
p raw a cywilnego m ajątkow ego w ynika z roli, ja k a  przypada w  życiu codziennym 
stosunkom  w ym iany dóbr i usług m iędzy podm iotam i p raw a cywilnego. Społeczne 
form y korzystan ia z dóbr m ajątkow ych, w  których w ym iana dóbr i usług odgry
w a ta k  is to tn ą  rolę, w ym agają ochrony praw nej, k tó ra  pośrednio może przyczy
nić się do efektyw ności sam ej w ym iany. Rola insty tucji p raw a zobowiązań w  tej 
dziedzinie stale w zrasta, gdyż ce’.em tego p raw a je s t to, aby w  m iarę -możności 
każda sizkoda poniesiona bez (należytego uspraw ied liw ien ia a  zm niejszająca m ajątek  
jednostki czy też organizacji społecznej została napraw iona, aby każde nie u sp ra 
wiedliw ione przesunięcie m ajątkow e nie było obojętne z punk tu  w idzenia cywilno
praw nego.

Toteż jedną z projektow anych ksiąg przyszłego kodeksu cywilnego PRL. jest 
księga o zobowiązaniach. O bejm uje on a  m aterie  podstaw owych insty tucji i zasad 
p raw a obligacyjnego przy uw zględnieniu istn iejących  stosunków  ekonom iki i jej 
orzyszłego rozw oju.

K siążka prof. W. Czachórskiego m a ch a rak te r podręcznikow y, zm ierza więc do 
przedstaw ien ia insty tucji części cgólnej p raw a zobowiązań w  sposób zwięzły. Jak  
czytam y we w stępie autorskim , u podstaw  opracow ania leżały dw a założenia: po 
pierw sze — dążenie do przedstaw ien ia ogólnej teorii zobowiązań zarów no d la sto
sunków  obrotu  uspołecznionego, ja k  i n ie  uspołecznionego w  obecnym  stadium  
ich rozw oju; po drugie — dążenie do stw orzenia pom ostu m iędzy m ateria łem  
norm atyw nym  legis latae a m ateria łem  norm atyw nym , k tóry  stan ie się w  n ie
długim  czasie praw em  obow iązującym  na podstaw ie p ro jek tu  kodeksu cywilnego 
PRL w  redakcji z r . 1961.

Dla zrealizow ania tych niełatw ych założeń au to r przy ją ł układ  m a te ria łu  częici 
ogólnej zobowiązań w edług schem atu  odpow iadającego projektow i kodeksu cy
wilnego. Spowodowało to  m.i. przerzucenie prob lem atyki zobowiązań pow stających 
z bezpodstaw nego w zbogacenia i z czynów niedozwolonych do aneksu.
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Całość w yk ładu  przedstaw iona je s t w  tak i sposób, aby  pow ołanie się na p rze
pisy p raw a obow iązującego stanow iło  kanw ę w yw odów  obrazujących n ie  tyle 
sam ą treść norm , ile isto tę  problem ów  praw nych , k tó re  te norm y rozstrzygają. 
W w ypadkach najisto tn iejszych  odchyleń p ro jek tu  kodeksu cywilnego PR L od 
praw a obow iązującego, au to r w skazu je w  przypiskach n a  k ierunek  tych odchyleń. 
U łatw ia to czytelnikow i zorientow anie się, co w  przyszłym  praw ie stanow ić będzie 
novum  w  porów naniu  z dotychczas obow iązującym i przepisam i. Pozwoli to jedno
cześnie na przejściow e posługiw anie się książką także po w ejściu w  życie nowego 
kodeksu cywilnego PRL.

Po przedstaw ien iu  n a  w stępie książki pojęcia o raz społeczno-gospodarczej ro li 
p raw a zobow iązań, a także źródeł tego p raw a  au to r om aw ia kolejno: istotę zobo
w iązań, treść św iadczeń, w ielość w ierzycieli i  dłużników , pow stanie zobowiązań, 
przejście p raw  i obowiązków w ynikających z zobow iązań, w ykonanie zobowiązań, 
sk u tk i ich n iew ykonania, w ygaśnięcie zobow iązań i ochronę w ierzycieli w  raz ie  
niew ypłacalności d łużnika. A neks zaw iera dw a dodatkow e rozdziały poświęcone 
bezpodstaw nem u wzbogaceniu i czynom niedozwolonym .

Ustawa  o Sądzie N ajw yższym , i regulam in Sądu  N ajw yższego. T eks ty  ustaw . W yd. 
Prawn. W arszaw a 1962, s. 28.

K siążeczka zaw iera teltst ustaw y z dnia 15 lutego 1962 r. o Sądzie N ajwyższym  
i tek st uchw ały  R ady P aństw a z d n ia  22 m a ja  1962 r. w  spraw ie regulam inu  S ądu 
Najwyższego.

P rzepisy  ogólne ustaw y stanow ią m i., że Sąd N ajw yższy je s t naczelnym  orga
nem  sądowym , k tó ry  sp raw uje  nadzór nad działalnością sądów  pow szechnych 
i szczególnych w  zakresie orzekania. W skład Sądu Najwyższego wchodzą: P ierw 
szy Prezes, prezesi i sędziowie. Sąd Najw yższy dzieli się na izby: Cywilną, K arną, 
P racy  i Ubezpieczeń Społecznych oraz W ojskową. Na czele Sądu N ajwyższego 
stoi P ierw szy Prezes, a pracam i każdej z izb k ie ru je  jeden z prezesów.

D alsze przepisy  ustaw y dotyczą w ybom  Sądu Najwyższego i odwoływewia jego 
sędziów, try b u  w ykonyw ania nadzoru  przez Sąd Najw yższy, sądów dyscyp linar
nych oraz postanow ień w prow adzających i przejściowych.

Regulam in iSądu Najwyższego izawiera — poza przepisam i ogólnym i, p rzejścio
w ym i i końcowym i — przepisy o posiedzeniach sądowych, o spraw ach dyscypli
narnych, o Biurze O rzecznictw a, biurze p rezydialnym  i- sek re taria tach  oraz przepisy 
szczególne dotyczące Izby W ojskowej.

M. G e r s d o r f ,  J.  I g n a t o w i c z :  U staw a  o spółdzielniach i ich zw iązkach
oraz rozporządzenie w ykonaw cze. K om entarz. W yd. Prawn. W arszawa 1962, s. 288.

U staw a z dn ia 17 lutego 1961 r. o spółdzielniach i ich zw iązkach w eszła w  życie 
5 czerwca tegoż roku . W niosła ona do p raw a spółdzielczego szereg zm ian. W iele 
istotnych d la  p rak ty k i tzagadnień uregulow anych w  now ej ustaw ie w ym agało 
szerszego om ówienia. Z adania tegc podjęli się autorzy  om aw ianej pracy, znani 
już czytelnikom  z licznych nnych opracow ań.


